

# KURIER ŻORSKI

MIEJSKI BIULETYN INFORMACYJNY



## 06

PAŹDZIERNIK

ISSN 1507-1685



**3** **Wielkie otwarcie**  
Pałacu w Baranowicach!

**4** **Nowa jakość**  
w Zespole Szkół Specjalnych

**7** **Basen w Roju zmienił się nie do poznania!**  
Zapraszamy na uroczyste otwarcie

**6** **Ogromne inwestycje**  
w żorskich szkołach

## Program „Ciepłe Mieszkanie” – zgłoś zainteresowanie do Urzędu Miasta

**Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Warszawie ogłosił II nabór do programu „Ciepłe Mieszkanie”. Gmina Miejska Żory poszukuje mieszkańców chętnych do udziału w programie.**

Celem programu jest poprawa jakości powietrza oraz zmniejszenie emisji pyłów oraz gazów cieplarnianych poprzez wymianę źródła ciepła i poprawę efektywności energetycznej w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach mieszkalnych wielorodzinnych. W programie „Cie-

płe Mieszkanie” mogą wziąć udział:

- osoby posiadające tytuł prawny do lokalu mieszkalnego znajdującego się w budynku mieszkalnym wielorodzinnym z istniejącym źródłem ciepła na paliwo stałe o klasie niższej niż 5 klasa;
- wspólnoty mieszkaniowe w budynkach mieszkalnych od 3 do 7 lokali mieszkalnych.

Zainteresowanych beneficjentów prosimy o kontakt z **Wydziałem Zarządzania Energią** - Urząd Miasta Żory, Rynek 9, pok. 306, tel. **32 4348138**, e-mail: **ze@um.zory.pl**.

## Pamiętaj o obowiązku wymiany starego kotła węglowego!

**Przypominamy, że zgodnie z obowiązującą na terenie województwa śląskiego tzw. uchwałą antysmogową zbliżają się kolejne terminy wymiany kotłów bezklasowych na paliwo stałe.**

„Uchwała antysmogowa” podjęta przez Sejmik Województwa Śląskiego zobowiązuje osoby użytkujące piece do ich wymiany na nowe - zgodnie z 5 klasą pod względem granicznych wartości emisji zanieczyszczeń normy PN-EN 303-5:2012. Starsze instalacje trzeba będzie zastąpić nowymi:

- wymiana do 31.12.2023 r. gdy użytkownik kotła rozpoczęło się w okresie 2007 r. – 2012 r.
- wymiana do 31.12.2025 r. gdy użytkownik kotła rozpoczęło się w okresie 2013 r. – 31.08.2017 r.

Ponadto do 31.12.2027 r. należy wymienić kotły klasy 3 lub 4 wg normy PN-EN 303-5:2012.

Przypominamy również, że od 1 stycznia 2023 roku uchwała ta nakłada na mieszkańców obowiązek dostosowania instalacji wy-

dzielających ciepło lub wydzielających ciepło i przenoszących je do innego nośnika (tzw. miejscowy ogrzewacz powietrza np.: kominek, piec kaflowy, piec typu kuchnia, piec typu koza) niespełniających wymagań emisyjnych dla cząstek stałych (pyłu) określonych w ekoprojekcie. Uchwała dopuszcza również doposażenie starych kominków w urządzenie zapewniające redukcję emisji pyłu.

### Jakie są konsekwencje nieprzestrzegania uchwały antysmogowej?

Przestrzeganie przepisów wprowadzonych uchwałą jest kontrolowane zarówno w kwestii posiadanych urządzeń grzewczych, jak i stosowanych rodzajów paliw. Użytkownicy instalacji naruszający przepisy uchwały mogą być ukarani mandatem do 500 zł lub grzywną do 5 000 zł. Kontrolujący może czasowo odstąpić od wymierzenia kary jeżeli użytkownik oczekuje na przyłączenie do sieci gazowej lub ciepłowniczej, dostawę kotła czy udzielenie dotacji w ramach programów finansujących wymianę źródła ciepła.

## Przyjdź do Urzędu Pracy i dowiedz się, jak podnieść swoje kompetencje zawodowe

**„Jak podnieść swoje kompetencje zawodowe” - to tytuł spotkania organizowanego przez Powiatowy Urząd Pracy w Żorach w ramach Europejskiego Tygodnia Umiejętności Zawodowych.**

Spotkanie otwarte dla wszystkich chętnych odbędzie się w czwartek, **26 października**

o godz. 10:00 w siedzibie PUP Żory. Jego uczestnicy dowiedzą się jak podnieść swoje kwalifikacje zawodowe. Będzie to też okazja do wymiany doświadczeń pomiędzy osobami poszukującymi pracy i bezrobotnymi, a lokalnymi pracodawcami i pracownikami PUP Żory. Wstęp wolny!

## Ulica Ogrodowa już gotowa! Zmieniła się organizacja ruchu

**Zakończyły się prace związane z przebudową ulicy Ogrodowej w Żorach. W ramach inwestycji została wykonana nowa nawierzchnia drogi, powstał nowoczesny ciąg pieszo-rowerowy oraz uporządkowana została zieleń w pasie drogowym.**

Przebudowa drogi objęła zwężenie i ujednolicenie szerokości jezdni na całej długości oraz wykonanie nowej nawierzchni asfalta-

betonowej. Powstała ścieżka rowerowa o nawierzchni mineralno - epoksydowej oraz wymieniona została nawierzchnia chodników. Wzdłuż jednej strony jezdni wykonane zostały miejsca parkingowe o nawierzchni z kostki betonowej. Remont objął również przebudowę kanalizacji deszczowej oraz oświetlenia drogi. Na całej długości ul. Ogrodowej nasadzone zostały nowe drzewa oraz niska zieleń.

W ramach przebudowy została również

### Porady Ekodoradcy

#### Zbliża się okres grzewczy! Przygotuj swój kocioł


Aby uniknąć nieprzewidzianych awarii głównego źródła ogrzewania w Twoim budynku, z początkiem jesieni warto zadbać o jego serwis.

Spalanie w kotle na paliwo stałe powoduje gromadzenie się w jego wnętrzu sadzy, pyłu i popiołu, które mają znaczący wpływ na sprawność funkcjonowania oraz uwalnianie do środowiska trujących toksyn. Zmniejszenie wydajności kotła generuje wiele problemów, które prowadzą w rezultacie do jego uszkodzenia. Wykonując systematycznie czynności czyszcząco-konserwacyjne unikniesz spalania większej ilości paliwa, czyli także wyższych opłat za ogrzewanie. Nieszczelne lub wadliwe urządzenie grzewcze ma również wpływ na nasze bezpieczeństwo i zdrowie poprzez emitowanie na zewnątrz większej ilości zanieczyszczeń, a także ryzyko wycieku paliwa. Jest to sytuacja bezpośrednio zagrażająca naszemu życiu. Ulatniający się gaz lub niepełne spalanie węgla z niesprawnego urządzenia może spowodować zatrucie tlenkiem węgla.

Dla kotła gazowego serwis obejmuje czyszczenie, konserwację i sprawdzenie każdego elementu tak, aby wyeliminować ryzyko awarii kotła w sezonie grzewczym. Kontrola podlega urządzenie regulacyjne, filtr wody i gazu, instalacja elektryczna, palnik oraz wymiennik ciepła. To pozwala na zlokalizowanie ewentualnych usterek oraz naprawę lub wymianę poszczególnych części. Producenci udzielają gwarancji na urządzenia grzewcze tylko wtedy, gdy przeglądy są regularnie wykonywane przez autoryzowanych serwisantów.

Dla kotła węglowego konserwacja polega głównie na czyszczeniu przewodów spalinowych, komory spalin, wirnika wentylatora powietrza oraz mechanizmu podającego paliwo. Warto również zadbać o okresową kontrolę przewodów kominowych przez uprawnioną osobę (mistrza kominarskiego).

**Pamiętaj, że konserwację i przegląd kotła należy wykonać minimum raz w roku!**



Projekt sfinansowany przez LPK „Zaplanowane środki” - Komunikacja medialna Programu ochrony środowiska dla województwa Śląskiego realizowanego w ramach Europejskiego Tygodnia Umiejętności Zawodowych. LPA2020/PUP/ŻORY/23 - LIFE IP ADP/SL/2020/001

wprowadzona **zmiana organizacji ruchu dla pojazdów**. Wjeżdżając na ulicę Ogrodową przez ulicę Za Fosą, dołożono lewoskręt, przez co ruch odbywa się dwukierunkowo na wysokości budynków Ogrodowa 1 do 23.

Gmina Miejska Żory otrzymała dofinansowanie na przebudowę i budowę dróg lokalnych na rzecz zrównoważonego rozwoju Gminy Miejskiej Żory w ramach projektu dofinansowanego przez Rządowy Fundusz Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych. Przebudowa drogi ul. Ogrodowej w Żorach stanowi jedno z zadań realizowanych w ramach projektu, którego koszt wynosi **4 013 321,19 zł**.





## Obwieszczenie Prezydenta Miasta Żory ws. zmiany terminu wyłożenia

do publicznego wglądu projektu: „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Żory” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko

**Prezydent Miasta Żory zawiadamia o zmianie terminu, o wyłożeniu do publicznego wglądu projektu: „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Żory” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko (projekt zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Żory” przyjęty uchwałą Nr 486/XLVI/14 RM Żory z 29.04.2014r.).**

Na podstawie art. 11 pkt 7 i pkt 8 ustawy z dnia 27 marca 2003r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym (tekst jednolity: Dz. U. z 2023r., poz. 977 z póź. zm.) oraz art. 39 ust. 1 pkt 2, 3 i 4 ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (tekst jednolity: Dz. U. z 2023r. poz. 1094 z póź. zmianami) w związku z uchwałą Rady Miasta Żory Nr 262/XVII/20 z dnia 7 kwietnia 2020r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Żory”.

Wyłożenie odbędzie się w terminie od **23 października do 14 listopada 2023r.** w Urzędzie Miasta Żory, przy Al. Wojska Polskiego 25, pok. Nr 3 na parterze, w godzinach **9:00 -14.30**, w dniach pracy Urzędu Miasta. Dyskusja publiczna nad przyjętymi zmianami w projekcie „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Żory” odbędzie się **14 listopada 2023 r.** w Domu Kultury w Żorach przy ul. Dolne Przedmieście 1, o godzinie **16:00**.

Z tekstem i rysunkiem uchwały w sprawie zmiany „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Żory” oraz z prognozą oddziaływania na środowisko zapoznać się będzie można na stronach internetowych: [www.bip.zory.pl](http://www.bip.zory.pl) oraz [www.geoportal.zory.pl](http://www.geoportal.zory.pl) i na stronie Urzędu Miasta Żory [www.zory.pl](http://www.zory.pl)

Zgodnie z art. 11 pkt 7 i pkt 8 ustawy, każdy, kto kwestionuje ustalenia przyjęte w projekcie „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Żory” może wnieść uwagi. Uwagi należy składać na piśmie lub za pomocą środków komunikacji elektronicznej z podpisem kwalifikowanym, do Prezy-

denta Miasta Żory, adresując je na Wydział Urbanistyki i Architektury, Al. Wojska Polskiego 25, 44-240 Żory w nieprzekraczalnym terminie do dnia 6 grudnia 2023r. Wniosek powinien zawierać nazwisko, imię, nazwę i adres wnioskodawcy, przedmiot wniosku oraz oznaczenie nieruchomości, tj. numer działki, której dotyczy.

Informację na temat Administratora danych osobowych znajdującą się w Urzędzie Miasta Żory oraz na stronie BIP Urzędu Miasta <http://bip.zory.pl/?c=20792>. Kontakt do Inspektora ochrony danych Urzędu Miasta Żory: [iod@um.zory.pl](mailto:iod@um.zory.pl).

**z up. Prezydenta Miasta  
Dariusz Makowski**

**Naczelnik Wydziału Urbanistyki i Architektury**

Z uwagi na konieczność uzyskania licznych uzgodnień, możliwe są kolejne zmiany terminu wyłożenia do publicznego wglądu projektu „Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Żory” wraz z prognozą oddziaływania na środowisko. Prosimy o obserwowanie na bieżąco komunikatów, zamieszczanych na stronie [www.zory.pl](http://www.zory.pl).

## Uroczyste otwarcie nowej filii oraz hali sportowej Zespołu Szkół Specjalnych

**Jest nowoczesna, funkcjonalna i przyjazna dzieciom. Oficjalnie otwarto filię żorskiego Zespołu Szkół Specjalnych im. Matki Teresy z Kalkuty, w pełni przystosowaną dla osób z niepełnosprawnościami. Nauczycieli, podopiecznych szkoły i ich rodziców z pewnością najbardziej cieszy otwarcie pięknej, pełnowymiarowej sali gimnastycznej!**

Dzieci, młodzież oraz nauczyciele mogą już w pełni korzystać z nowej siedziby szkoły, która częściowo już w zeszłym roku służyła uczniom tej wyjątkowej placówki. Teraz do ich dyspozycji jest już także nowoczesna hala sportowa. Podczas ceremonii, **Waldemar Socha** – Prezydent Miasta Żory wraz z **Edytą Wesołowską** – Dyrektorem Zespołu Szkół Specjalnych przecięli symboliczną wstęgę. W uroczystym otwarciu uczestniczyli m.in.: Radni Rady Miasta Żory – **Jolanta Hrycak**, **Małgorzata Celińska**, **Arkadiusz Kuś**, **Mieczysław Jakubowski** i **Krzysztof Mentlik**, a także **Daniel Wawrzyczek** – Zastępca Prezydenta Miasta Żory, **Anna Szelka** - Sekretarz Miasta Żory, **Marek Utrata** – Dyrektor MOSiR Żory oraz naczelnicy i pracownicy Urzędu Miasta Żory. Ceremonii towarzyszyły występy utalentowanych uczniów szkoły, którzy wraz z opiekunami zaprezentowali swoje umiejętności muzyczne i sportowe.

Radości z otwarcia nowych budynków nie kryła dyrektorka Zespołu Szkół Specjalnych im. Matki Teresy z Kalkuty. - Nowa siedziba szkoły była bardzo potrzebna ze względu na rosnącą z każdym rokiem ilość uczniów. Od września mają oni do dyspozycji salę gimnastyczną, wygodne szatnie, a poza tym salę do bocce, siłownię, salę do hydroterapii, salę do ćwiczeń ze sprzętem rehabilitacyjnym, więc mają idealne warunki do tego, aby poprawiać sprawność ruchową oraz rozwijać swoje sportowe pasje – mówi **Edyta Wesołowska** – Dyrektor Zespołu Szkół Specjalnych.

O tym jak ważna jest to inwestycja dla całej społeczności ZSS oraz naszego Miasta mówił **Waldemar Socha**, Prezydent Miasta Żory. - Dzięki naszym działaniom społeczność Zespołu Szkół Specjalnych zyskała wspaniałe obiekty. Pani Dyrektor podkreśliła, że nowoczesne, dobrze wyposażone budynki wspierają rozwój dzieci i młodzieży i pomagają im przystosować się do życia we współczesnym świecie. Podopieczni tej placówki wymagają naszego szczególnego wsparcia i troski. Teraz uczyniliśmy kolejny duży krok, żeby wspomóc właśnie te dzieci i młodzież, które muszą przygotować się do życia i starać się być jak najbardziej samodzielnymi – powiedział podczas otwarcia **Waldemar Socha**, Prezydent Miasta Żory. - Niech te budynki Wam jak najlepiej służą, niech Was wspierają w pracy,

a dzieci w rozwoju i przygotowaniu do dorosłego życia – dodał Prezydent Żor.

Budynek byłej biblioteki został kompleksowo wyremontowany i przystosowany dla potrzeb uczniów i nauczycieli Zespołu Szkół Specjalnych. Powstała winda przeznaczona do korzystania m.in. przez osoby poruszające się na wózkach inwalidzkich. Wyremontowane zostały piętro budynku, klatki schodowe oraz toalety. Dobudowano klatkę schodową wraz z pomieszczeniami. Ponadto, do istniejącego obiektu dobudowany został dwukondygnacyjny budynek, w którym powstała wyczekiwana przez szkolną społeczność sala gimnastyczna wraz z zapleczem, składającym się z dwóch szatni z łazienkami i prysznicami, magazynu sprzętu sportowego, pokoju dla nauczycieli z łazienką oraz siłowni z 6 stanowiskami. W nowej siedzibie ZSS oprócz pomieszczeń typowo dydaktycznych, znalazły się również specjalistyczne pracownie, takie jak sala rehabilitacyjna, sala do hydroterapii, sala snoezelen, sala relaksacji z koloroterapią i aromaterapią, a także sala zabaw ruchowych dla najmłodszych.

Pomiędzy dwoma budynkami powstał łącznik, w którym znajduje się główne wejście do budynku. Zaprojektowano też pochylnie umożliwiające wejście do szkoły osób z niepełnosprawnościami, a na ogrodzonym terenie szkoły pojawiły się ławki.

Koszt inwestycji wyniósł **13 406 957,83 zł**, z czego zdecydowaną większość stanowią środki z budżetu Miasta Żory. Na ten cel wykorzystano też środki z Rządowego Funduszu Inwestycji Lokalnych w wysokości 408 393,32 zł.

## Bezpłatnie zbadaj swój wzrok!

**Mieszkańcy Żor w tym roku ponownie mogą skorzystać z bezpłatnych badań wykrywania zwyrodnienia siatkówki związanego z wiekiem (AMD) oraz ocznych powikłań cukrzycy w aspekcie ich wykrywalności w oparciu o analizę lekarską fotografii barwnej dna oka.**

Na zlecenie Urzędu Miasta Żory badania dla żoran przeprowadza **Śląskie Centrum Leczenia Oczu Sp. z o.o.** z siedzibą przy **ul. Okrężnej 11 w Żorach**. Z darmowych badań mogą skorzystać osoby, które mieszkają na stałe lub czasowo w Żorach oraz:

- ukończyły 50. rok życia, jeżeli ostatnie bada-

nie okulistyczne było wykonane 12 miesięcy wstecz,

- są chore na cukrzycę lub ze stwierdzoną nietolerancją glukozy, jeżeli ostatnie badanie okulistyczne było wykonane 6 miesięcy wstecz i wykazało zmiany na dnie oka,

- są chore na cukrzycę lub ze stwierdzoną nietolerancją glukozy, jeżeli ostatnie badanie okulistyczne było wykonane 12 miesięcy wstecz.

Z badań można skorzystać w siedzibie Śląskiego Centrum Leczenia Oczu Sp. z o.o. przy ul. Okrężnej 11 w terminie **do 30 listopada 2023 r.** Wcześniej należy zarejestrować się telefonicznie pod numerem **32 469 60 31** lub **516 896 929** lub mailowo pod adresem: [rejestracja@solcho.pl](mailto:rejestracja@solcho.pl).

Rejestracja czynna od poniedziałku do piątku, w godz. 8:00 – 20:00.

Badanie wykona lekarz okulista, technik lub osoba do tego przeszkolona. Następnie wynik badania zostanie oceniony przez lekarza okulistę, który przekaże go pacjentowi, łącznie z sugestiami co do dalszego postępowania. Badanie wnętrza oka nie zastępuje badania okulistycznego, a jedynie daje informacje, które dają podstawy do przeprowadzenia pełnego badania okulistycznego.

Celem programu profilaktycznego jest zwiększenie wykrywalności zwyrodnienia siatkówki związanego z wiekiem (AMD) oraz ocznych powikłań cukrzycy w początkowym stadium ich rozwoju, a więc w sytuacji, gdy pacjenci mogą jeszcze nie odczuwać pogorszenia widzenia.



# Niezwykła inwestycja napędzi przedsiębiorczość w Żorach i całym regionie! Oficjalnie otwarto KSSSENON

**Akcelerator biznesowy KSSSENON już otwarty! Ten flagowy projekt Katowickiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej (KSSE) powstał w naszym mieście dzięki dofinansowaniu ze środków Unii Europejskiej. Do dyspozycji przedsiębiorców są nie tylko nowoczesne hale modułowe czy przestrzenie biurowe, ale też centrum coworkingu, centrum kompetencji czy przedsięwzięcia towarzyszące, takie jak restauracja a nawet przedszkole. Wszystkie po to, by wspierać przedsiębiorców.**

KSSE ukończyła realizację unikalnego na skalę kraju, innowacyjnego projektu budowy infrastruktury wspierającej rozwój firm z sektora małych i średnich przedsiębiorstw. W ramach projektu pn. „Akcelerator biznesowy KSSSENON – budowa centrum kreatywności, innowacyjności oraz przedsiębiorczości w Żorach” wybudowano kompleks 4 obiektów z powierzchnią na wynajem, łączących funkcje przemysłowe – małe hale z zapleczem, skierowane głównie do mikro i małych przedsiębiorstw oraz zróżnicowane funkcje nieprzemysłowe – biurowe i usługowe.

W uroczystym otwarciu KSSSENON-u wzięli udział m.in. **Paweł Jabłoński** - Minister w Ministerstwie Spraw Zagranicznych, **Anna Jedynak - Rykała** - Wicemarszałek Województwa Śląskiego, **Waldemar Socha** - Prezydent Miasta Żory, **Piotr Koszyła** - Przewodniczący Rady Miasta Żory, **Janusz Michałek** - Prezes Zarządu Katowickiej SSE oraz **Bartłomiej Kowalski**, **Rafał Żelazny** i **Andrzej Zabiegliński** – Wiceprezesi KSSE. Nie zabrakło także posłów i senatorów, przedstawicieli świata nauki i biznesu czy reprezentantów żorskiego samorządu.

- To dla nas wielkie wydarzenie, wielka radość. Dziś świętujemy otwarcie naszego flagowego projektu KSSSENON. Mam nadzieję, że na tym nie poprzestaniemy i takich projektów będzie wkrótce kilka. Jesteśmy wśród najlepszych stref w Polsce i Europie, a ja zawsze podkreślam, że właśnie dzięki takim

projektom jest to możliwe – mówił podczas otwarcia **Janusz Michałek** - Prezes Zarządu KSSE. Następnie podziękował za wsparcie w realizacji projektu administracji rządowej, władzom województwa i władzom miasta Żory, na czele z Prezydentem Waldemarem Sochą. Nie zabrakło też podziękowań dla innych osób zaangażowanych w realizację projektu.

- To nie jest przypadek, że otwarcie pierwszego KSSSENON-a ma miejsce w Żorach, bo my od lat jesteśmy otwarci na nowe rozwiązania, na innowacje. Przykładem jest Bezpłatna Komunikacja Miejska, czy nasz wyjątkowy projekt finansowanie rozwoju budownictwa komunalnego w ramach programu „Z przyszłością w Żorach” – powiedział do zebranych **Waldemar Socha** – Prezydent Miasta Żory. – KSSSENON to nie są tylko przestrzenie do wynajęcia, hale czy biura. To cały kompleks z lokalami gastronomicznymi, przedszkolem czy salami, gdzie praktyczne umiejętności będą zdobywali uczniowie naszych szkół i pracownicy różnych firm. Tu nauczą się obsługi najnowocześniejszych maszyn. Takie są dziś wymagania rynku i za tymi potrzebami trzeba nadążać. Taki był właśnie pomysł na KSSSENON, żeby było to kompleksowe rozwiązanie, które zaspokoi potrzeby nie tylko na teraz, ale również na przyszłość. To, że powstał u nas KSSSENON, to kolejny krok milowy na drodze rozwoju naszego Miasta. Będzie on generował miejsca pracy, ale też dochody budżetowe, które są ważne, by zaspokajać potrzeby mieszkańców w innych sferach – dodał Prezydent Żor.

KSSSENON to centrum kreatywności, innowacyjności oraz przedsiębiorczości. To jedyny obiekt w regionie, w którym łączy się część przemysłowa – czyli 32 nowoczesne niewielkie hale o charakterze przemysłowym, każda

z własnym zapleczem biurowym oraz socjalnym o łączenie powierzchni ponad 10.000 m<sup>2</sup> - z częścią nieprzemysłową. W skład tej drugiej o powierzchni ponad 2 500 m<sup>2</sup> wchodzi pomieszczenia z przeznaczeniem na funkcje dodatkowe i uzupełniające, w tym wspierające firmy we wdrażaniu innowacji np. lokalne instytucje otoczenia biznesu, usługi księgowe, prawne, bistro, restauracja, punkt przedszkolny, paczkomat itd.

- KSSSENON to nie tylko powierzchnia i nowoczesna infrastruktura, lecz powstający ekosystem innowacji. Firmy rezydujące w Akceleratorze posiadają bieżący dostęp do wiedzy, trendów i potencjalnych kontrahentów. W ramach kompleksu funkcjonować będą również: Centrum Coworkingu, czyli profesjonalne współdzielone miejsce pracy, stanowiące pierwszą bazę dla firm o charakterze start-up'owym, w tym dla twórców internetowych, a także Centrum Kompetencji, czyli miejsce realizacji praktycznej nauki zawodu, specjalistycznych szkoleń dla uczniów oraz osób dorosłych, w powiązaniu z lokalnymi aktorami rynku pracy i edukacji. To również nowoczesna, w pełni wyposażona w sprzęt komputerowy przestrzeń, która możliwa jest do krótkoterminowego wynajmu dla np. firm edukacyjnych, szkoleniowych czy NGO-sów – tłumaczy **Katarzyna Cierniak** – Dyrektor Akceleratora Biznesowego KSSSENON.

Inwestycja została zrealizowana przez Katowicką Specjalną Strefę Ekonomiczną S.A., która jest również operatorem Akceleratora. Projekt „Akcelerator biznesowy KSSSENON – budowa centrum kreatywności, innowacyjności oraz przedsiębiorczości w Żorach” otrzymał dofinansowanie z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach RPO WSL na lata 2014-2020 w wysokości aż 40,8 mln zł.



## Niebezpieczne odpady wywiezione z Żor! Trafiły do utylizacji

**To ważna wiadomość dla mieszkańców Żor a także Rudziczki. Z terenu przy ul. Sosnowej w całości wywiezione zostały składowane tam nielegalnie niebezpieczne odpady. Pod nadzorem pracowników Urzędu Miasta Żory chemikalia zostały przewiezione przez specjalistyczną firmę do instalacji utylizacji odpadów w Gdańsku i Kędzierzynie-Koźlu.**

Przypomnijmy, że odpady niebezpieczne zostały ujawnione na posesji przy ul. Sosnowej w Żorach w lutym 2019 r. Od tego czasu Urząd Miasta podejmował wszystkie możliwe działania zmierzające do usunięcia tych odpadów przez podmioty i ludzi, którzy powinni za to odpowiadać. Niestety pomimo prowadzonego postępowania administracyjnego, dwukrotnego wydania decyzji i następnie jej uchylecia przez Samorządowe Kolegium Odwoławcze nie udało się skutecznie ustalić posiadaczy odpadów w rozumieniu ustawy o odpadach

i nałożyć na nich obowiązek usunięcia odpadów.

To największa trudność z jaką spotyka się samorząd mierząc się z tzw. bombami ekologicznymi – przestępcza działalność zorganizowanych grup, brak dowodów, dokumentów i często wiedzy kto odpady porzucił utrudnia przeprowadzenie postępowania dowodowego pozwalającego na skuteczne wydanie decyzji administracyjnej wobec posiadaczy odpadów odpowiedzialnych za ich zagospodarowanie.

W Żorach, ze względu na pogarszający się stan pojemników, w których zgromadzone były odpady oraz naczep, na których je umieszczono, niezbędne było podjęcie decyzji, na podstawie art. 26a ustawy o odpadach, o niezwłocznym usunięciu odpadów przez gminę.

- Działania zmierzające do usunięcia odpadów podzieliłiśmy na dwa etapy. W pierwszym etapie postanowiliśmy zle-

cić identyfikację odpadów, która pozwoliła określić ich ilość i rodzaje, a co za tym idzie wskazać procesy jakim powinny zostać poddane, by je w prawidłowy sposób zutylizować. Dopiero z pogłębioną wiedzą na temat tego ile i jakiego rodzaju odpady znajdują się na nieruchomości przy ul. Sosnowej przygotowaliśmy przetarg na ich usunięcie – mówi **Waldemar Socha**, Prezydent Miasta Żory. – Decyzja o utylizacji odpadów na koszt miasta była koniecznością. Nadal jednak będziemy robili co tylko możliwe, by odzyskać te środki od osób odpowiedzialnych za to, że takie odpady trafiły do Żor – podkreśla Prezydent Miasta.

Na sfinansowanie tego przedsięwzięcia Miasto Żory planuje pozyskać środki z programu priorytetowego „Usuwanie porzuconych odpadów” Narodowego i Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska. Warto podkreślić, że maksymalny łączny poziom dotacji w przypadku naszej gminy wynosi zaledwie 55% kosztów zadania, a jego koszt to ponad 1,9 mln zł. Pozostałe 45% kosztów będzie musiało ponieść Miasto Żory. Na ten cel staramy się pozyskać pożyczkę z WFOŚiGW.

# Usiądź na ławeczce w towarzystwie profesora Bimlera!

**Przy pięknie wyremontowanej ulicy Klimka pojawił się niezwykle gość. To uznany żorski malarz sprzed lat Fritz August Bimler, który uwieczniony został w formie niezwyklej rzeźby pn. „Ławeczka Bimlera”. Rzeźba powstała w pracowni artysty Tomasza Wenklara z Tychów i jest częścią projektu Muzeum Miejskiego w Żorach pn. „Porozmawiajmy o tożsamości”.**

Ustawienie poświęconej żorskiemu malarzowi, Fritzowi Augustowi Bimlerowi „Ławeczki” przy ul. Klimka nie jest przypadkowe. Lokalizacja ta nawiązuje do namalowanej przez tego artystę akwareli, przedstawiającej kościół pw. św. Filipa i Jakuba, która znajduje się w zbiorach Muzeum Miejskiego w Żorach. Obok rzeźby widnieje tablica pamiątkowa oraz tabliczka tyflograficzna dla niewidomych, poświęcona artyście oraz rzeźbie, wraz z opisem. Uroczystego odsłonięcia rzeźby dokonali **Waldemar Socha** - Prezydent Miasta Żory oraz **Piotr Koszyła** - Przewodniczący Rady Miasta Żory.

- Kiedy pierwszy raz zobaczyłem ten obraz w latach 90. już wtedy myślałem o tym, aby go wykorzystać. Dlaczego? Otóż to jest jedyny obraz profesora Bimlera, który przedstawia bardzo konkretne miejsce w Żorach. Tym bardziej, że to miejsce z akwareli istnieje do

dnia dzisiejszego. Dzięki temu, siadając obok Profesora, możemy poczuć się jak za dawnych czasów, gdy tworzył to dzieło - stwierdził **dr Lucjan Buchalik** - Dyrektor Muzeum Miejskiego w Żorach.

Prof. Fryderyk Bimler urodził się w Żorach 22 sierpnia 1890 roku. Potem jego artystyczna dusza zawiodła go do Monachium, gdzie podjął studia w Królewskiej Akademii Bawarskiej. Po ich ukończeniu przyjechał w 1921 roku do Chorzowa i zaczął uczyć w gimnazjum humanistycznym, a w 1925 roku otrzymał tytuł profesora. W Chorzowie tworzył przez 32 lata. Przed wojną profesor wiele podróżował, co znalazło odbicie w jego pracach przedstawiających pejzaże z Włoch, Palestyny, Egiptu, Szwecji, Norwegii, Brazylii, w której w 1939 roku mieszkał przez niespełna pół roku. Z wielką miłością malował również Śląsk.

- Gdy dowiedziałem się o tym pomysle, postać profesora Bimlera była dla mnie wielką niewiadomą. W związku z tym ta praca była dla mnie procesem poznawania. Zapoznawałem się z jego akwarelami, rysunkami, portretami i wtedy odkrywał się przede mną prawdziwy artysta, którego mogłem odtworzyć w formie rzeźby - mówił **Tomasz Wenklar**, twórca rzeźby.

„Ławeczka Bimlera” jest pierwszym krokiem do realizacji planu, zakładającego wpro-

wadzenie w przestrzeni Starówki rzeźb, które pokazywać będą postaci zwykłych mieszkańców, rzemieślników i artystów, którzy nadali temu miejscu charakter i dzięki którym może ono nadal inspirować. Rzeźba autorstwa Tomasza Wenklara dokumentuje postać artysty wywodzącego się z Żor, który z miasta wyjechał, ale pozostawił w swoich pracach jego obraz i charakter.

- Rzeźba „Ławeczka Bimlera” zapowiada grupę rzeźbiarską „W drodze do szkoły”, której bohaterką jest Stephanie Zweig opowiadająca o losach swojej rodziny zmuszonej do emigracji do Afryki i kontakcie z tamtejszymi kulturami. Oba projekty są odzwierciedleniem muzealnych programów wystawienniczo-naukowych o tych samych tytułach i realizują koncepcję wyjścia ekspozycji poza mury instytucji i partycypację w codziennym życiu lokalnej społeczności z zachowaniem naukowego i artystycznego komentarza - mówi **Anna Flaga**, specjalista ds. promocji Muzeum Miejskiego w Żorach, a także doktor sztuki.

Projekt dofinansowany ze środków programu własnego Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku pn. „Rzeźba w przestrzeni publicznej - 2023”, pochodzących z budżetu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego.



Dofinansowano ze środków programu własnego Centrum Rzeźby Polskiej w Orońsku pn. Rzeźba w przestrzeni publicznej dla Niepodległej - 2023 pochodzących z budżetu Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego

# Szkoły rozbudowane i upięksovane! Wystartowały remonty na ogromną skalę

**Aż 4 żorskie placówki edukacyjne, a także hala sportowa w dzielnicy Rogoźna odmienią swoje oblicze dzięki realizacji projektu pn. „Poprawa efektywności energetycznej w żorskich placówkach oświatowych i sportowych wraz z ich rozbudową”. Miasto Żory pozyskało na ten cel aż 30 milionów złotych z Rządowego Funduszu Polski Ład.**

Wakacje to już tradycyjnie czas odpoczynku dla uczniów i nauczycieli, a jednocześnie wytyczonych prac budowlanych i remontowych w budynkach szkół i przedszkoli. W tym roku w okresie wakacji rozpoczęto mnóstwo prac na ogromną skalę, m.in. dzięki pozyskaniu przez Miasto Żory środków na realizację kilku ważnych projektów inwestycyjnych, poprawiających warunki kształcenia w naszym mieście. Jednym z nich jest projekt pn. „Poprawa efektywności energetycznej w żorskich placówkach oświatowych i sportowych wraz z ich rozbudową”.

- Zapewnienie dzieciom i młodzieży odpowiednich warunków do nauki i zabawy jest jednym z naszych priorytetów. Nakłady na edukację to ogromna część miejskiego budżetu, jednak mamy poczucie, że są to bardzo dobrze wydane pieniądze. Co ważne, skutecznie pozyskujemy środki zewnątrz na ten cel, dzięki czemu możemy prowadzić wiele ważnych prac w szkołach i przedszkolach - podkreśla **Waldemar Socha**, Prezydent Miasta Żory.

Projekt pn. „Poprawa efektywności energetycznej w żorskich placówkach oświatowych i sportowych wraz z ich rozbudową” składa się w sumie z 5 zadań,



będących odpowiedzią na problem niedostatecznej efektywności energetycznej budynków użyteczności publicznej w naszym mieście. Pierwsze z nich dotyczy rozbudowy wraz z przebudową i remontem **Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 7 w Osinach** przy ul. Szkolnej. Prace w tym miejscu rozpoczęły się 30 czerwca br. i mają potrwać do listopada 2024 roku. Chodzi o rozbudowę szkoły o 5-kondygnacyjny segment. Dzięki temu powstanie 5 sal przedszkolnych i 10 szkolnych. W nowym segmencie będzie się mieściła kuchnia oraz jadalnia obsługująca cały zespół szkolno-przedszkolny. Obecne pomieszczenia przedszkolne zostaną natomiast zagospodarowane przez szkołę. Dodatkowo powstanie boisko wielofunkcyjne z bezpieczną nawierzchnią.

Rozbudowany zostanie również budynek **Szkoły Podstawowej nr 1** w dzielnicy Kleszczówka. Powstaną tam 4 nowe sale lekcyjne, dwa gabinety terapii pedagogicznej, a także świetlica. Co ważne, cały budynek przejdzie także termomodernizację. Dodatkowo przy placówce powstanie bieżnia lekkoatletyczna, a jej teren

zostanie częściowo ogrodzony. Roboty rozpoczęto 30 czerwca br. i mają się zakończyć we wrześniu 2024 roku.

Kolejne działanie podejmowane przez Miasto to oczekiwana od dawna modernizacja elewacji budynku **Szkoły Podstawowej nr 3 przy ul. Klimka**. Tam roboty ruszyły 3 lipca br. i mają się zakończyć w styczniu 2024 roku. Budynek znajdujący się przy pięknie odremontowanej ul. Klimka zmieni się nie do poznania. Na elewacji położony zostanie tynk ciepłochronny, wymienniona zostanie stolarka okienna i drzwiowa. Od strony zachodniej zostanie też wykonany drenaż budynku.

Ostatnim działaniem w ramach projektu dotyczącym edukacji będzie rozbudowa i termomodernizacja **Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 9 w Rowniu**, przy ul. Rybnickiej. W miejscu łącznika powstanie nowy, trzykondygnacyjny łącznik, który będzie wyposażony w platformę dla osób z niepełnosprawnością. Poza funkcją komunikacyjną pomiędzy budynkiem i salą gimnastyczną, będzie on także pełnił funkcję edukacyjną - pozwoli na rozbudowę szkoły o 4 sale lekcyjne. Co ważne, istniejąca część ZSP 9 zostanie poddana termomodernizacji, a elewacja sali gimnastycznej zostanie odmalowana.

Prace toczą się już także w dzielnicy Rogoźna. Dotyczy remontu **hali sportowej przy ul. Wodzisławskiej**, a także rozbudowy siedziby tamtejszej jednostki OSP o garaż dla strażackiego samochodu bojowego. Obiekt w całości ma zostać również dostosowany dla osób ze szczególnymi potrzebami.

Koszt wszystkich prac wyniesie **37 534 691,13 zł**. Miasto Żory pozyskało na ten cel środki w ramach Rządowego Funduszu Polski Ład w wysokości 30 mln zł. Pozostałe środki pochodzą z budżetu Miasta.



## Przebudowany basen w Roju zachwyca! Poznaj jego atrakcje podczas Dnia Otwartego

Zapewniające emocje zjeżdżalnie, relaksujące dysze i masażery, a także gwarantujące świetną zabawę wodne place zabaw – to tylko część atrakcji nowego basenu otwartego w Żorach-Roju! O tym, jak zmienił się ten niezwykle popularny w przeszłości ośrodek rekreacyjny, będzie można przekonać się już 28 października, podczas jego oficjalnego otwarcia.

Dzień Otwarty Basenu w Roju zaplanowano na sobotę, 28 października. Impreza rozpocznie się o godz. 13:00 od uroczystego przecięcia wstęgi, po którym będzie można zobaczyć na żywo, jak zmienił się ten obiekt. Zaplanowano też liczne atrakcje towarzyszące, a wśród nich m.in. pokazy ratownictwa wodnego WOPR Żory, piłki wodnej oraz triathlonu w wersji mini. Będzie też okazja pilotować pływające modele zdalnie sterowane i skorzystać z bezpłatnych dmuchańców i samochodzików „bumper cars”. Szczegółowy program imprezy zostanie ogłoszony niebawem na stronach [www.zory.pl](http://www.zory.pl) oraz [www.mosir.zory.pl](http://www.mosir.zory.pl).

- To niezwykle ważna inwestycja dla naszych mieszkańców i cieszę się, że w Żorach powstał piękny, nowoczesny basen. Cały ośrodek robi ogromne wrażenie i jestem przekonany, że będzie doskonale służył lokalnej społeczności, a także przyciągał licznych gości – mówi Waldemar Socha, Prezydent Miasta Żory.

Dzięki środkom z budżetu Miasta Żory, a także dofinansowaniu z Unii Europejskiej powstało nowoczesne kąpielisko w tradycyj-



nej technologii, gdzie woda uzdatniana jest chemicznie m.in. z użyciem chloru. Niecka basenowa jest wykonana ze stali nierdzewnej i ma powierzchnię 2 234,6 m<sup>2</sup>. Znajdują się w niej m.in. dysze masujące, kula generująca fale, masażery, gejzery oraz zjeżdżalnie wodne! Dla młodszych i starszych dzieci wybudowano pełny atrakcyjny wodny plac zabaw z tunelami czy armatkami wodnymi. Powstały też nowe toalety, przebieralnie i budynki techniczne. Odnowione zostały również korty tenisowe i boiska do siatkówki plażowej, uporządkowano zieleń, ustawiono ławeczki, a przy ośrodku wybudowano zupełnie nowe parkingi.

Realizacja projektu pn. „Ośrodek rekreacyjny w Żorach-Roju: przestrzeń wypoczynku, rekreacji i integracji mieszkańców” kosztowała 43 080 363,07 zł. Miasto Żory pozyskało na ten cel dofinansowanie w wysokości 12 364 153,34 zł, w tym 10 915 177,10 zł ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2014-2020 oraz 1 448 976,24 zł z budżetu państwa.

## Ewa Swoboda szóstą sprinterką świata!

**Prawdziwy rollercoaster emocji przeżyła Ewa Swoboda podczas lekkoatletycznych mistrzostw świata w Budapeszcie. Sprinterka z Żor w niezwykłych okolicznościach awansowała do finału biegu na 100 metrów, gdzie zaprezentowała się z doskonałej strony, zajmując 6 miejsce na świecie i zostając najszybszą Europejką!**

Podopieczna trenerki Iwony Krupy startowała w pierwszym półfinale biegu na 100 metrów kobiet. Swoją bieg ukończyła z czasem 11,01 sek., który nie dawał jej bezpośredniego awansu do finału. Ten uzależniony był od wyników pozostałych zawodniczek. W trzecim półfinale identyczny czas uzyskała Dina Asher-Smith i o awansie do finału zdecydować miały ułamki sekund. Okazało się,

że Brytyjka była o zaledwie 0,001 sek. szybsza od żorzanki.

Ewa Swoboda niezwykle emocjonalnie przeżywała brak awansu do finału, kiedy okazało się, że... jednak w nim wystąpi. Sędziowie zdecydowali o dopuszczeniu do finału 9 zawodniczek. W finałowej rywalizacji Ewa Swoboda świetnie wyszła z bloków startowych i ostatecznie przecięła linię mety z czasem 10,97 sek., który dał jej 6 miejsce! Tym samym żorzanka okazała się być najszybszą z Europejki na mistrzostwach świata.

Złoty medal wywalczyła Amerykanka Sha'Carri Richardson, która czasem 10,65 s ustanowiła nowy rekord mistrzostw świata. Podium uzupełniły reprezentantki Jamajki - Shericka Jackson (10,72 s) oraz Shelly-Ann Fraser-Pryce (10,77 s).

## Gepardy Żory wicemistrzami Polski w baseballu!

**Cóż to był za sezon w wykonaniu zawodników BUKS Gepardów Żory! Nasi baseballiści zaprezentowali równą i bardzo wysoką formę, dzięki czemu dotarli do finału zmagania o Mistrzostwo Polski.**

Sezon zasadniczy Ekstraligi żorskie Gepardy zakończyły na 2. miejscu, co dawało nadzieję na bardzo dobry występ w fazie play-off. W półfinałach rozgrywanych do 3 zwycięstw żorzanie zmierzali się z ekipą Barons Wrocław. Rywalizacja rozpoczęła się na stadionie przy ul. Minimalnej gdzie gospodarze wygrali najpierw 16:8 a następnie 9:8 i z prowadzeniem 2:0 w meczach w doskonałych humorach pojechali do Wrocławia. W meczu nr 3 żorzanie potwierdzili dosko-

nałą formę, pokonując Barons aż 17:0! Dzięki temu nasza drużyna awansowała do finału.

W finałach Ekstraligi Baseballu Gepardy Żory zmierzyły się z najlepszą drużyną sezonu zasadniczego, czyli Stalą Kutno. W pierwszym meczu zdecydowanie lepsi byli gospodarze - Ekobud Stal Kutno Baseball – wygrywając 11:0. Również drugi mecz toczył się pod dyktando drużyny z Kutna, która wygrała 15:3. Trzeci mecz, rozgrywany w Żorach to świetna walka zespołu Gepardów. Niestety ekipa z Kutna znów okazała się lepsza – 10:3 – i wygrała finałową rywalizację 3:0.

Nie zmienia to jednak faktu, że Gepardy Żory osiągnęły duży sukces, sięgając po tytuł Wicemistrzów Polski!

**PARK WODNY AQUARION**

**Daj się porwać zabawie  
w Parku Wodnym Aquarion!**

ZJEZDŻALNIE | RWĄCA RZeka | ŚCIANKA WSPINACZKOWA  
JACUZZI | SAUNY | GROTA SOLNA

Żory, ul. Wodzisławska 3a  
[www.parkwodny.zory.pl](http://www.parkwodny.zory.pl)  
/parkwodnyzory

## Młody żorzanie w koszykarskiej Legii Warszawa

**W Żorach nie brakuje uzdolnionych sportowców w różnych dyscyplinach. Mamy na to kolejny przykład. Wychowanek Żorskiej Akademii Koszykówki, 18-letni Filip Maciejewski, zadebiutował w koszykarskiej Orleń Basket Lidze w barwach warszawskiej Legii.**

Filip Maciejewski rozpoczynał swoją koszykarską przygodę w Żorskiej Akademii Koszykówki pod okiem swojego ojca i zarazem trenera Ludwika Maciejewskiego. Po skończeniu nauki w szkole podstawowej przeniósł się do Akademii NH Ostrava, gdzie występował w kategoriach MU-15, MU-17 oraz MU-19. Występy w Czechach przerwała jednak pandemia COVID-19. W kolejnym sezonie młody żorzanie przeniósł się do Akademii GTK Gliwice, gdzie trafił pod opiekę doskonałego trenera Marcina Klozińskiego. Z gliwickim klubem odniósł znaczące sukcesy, m.in. zdobywając brązowy medal Mistrzostw Polski oraz drugie miejsce w Pucharze Polski MU-19, a także wicemistrzostwo Polski w koszykówce 3x3 MU-17.

Indywidualnie Filip Maciejewski został królem strzelców i MVP rozgrywek juniorskich, a w kolejnym sezonie liderem 2-ligowej drużyny. Dobra gra i regularny postęp zwróciły uwagę Legii Warszawa, z którą żorzanie związały się dwuletnią umową.

Młody sportowiec zdążył już zadebiutować w barwach Legii w rozgrywkach Orleń Basket Ligi. Przed nim także występy w europejskich pucharach - Basketball Champions League.

## Wybierz się w niezapomnianą podróż po Żorach!

**W naszym mieście działa niezwykle edukacyjna gra terenowa! Mowa o quście podczas którego w formie spaceru można zwiedzić Żory – miasto pełne historii związanych z ogniem i nie tylko.**

**Quest o Mieście Ognia** to bezpłatna, łatwa dostępna gra terenowa, która łączy w sobie elementy zabawy i nauki, poszukiwań skarbu i radości odkrywania! W zabawie mogą brać udział pojedyncze osoby czy całe rodziny! Nie ma to większego znaczenia, liczy się tylko i wyłącznie dobra zabawa i miło spędzony czas. Quest nie wymaga obsługi ani znakowania w terenie, dlatego, w odróżnieniu od podchodów lub gier miejskich, można w niego grać niemal w każdej chwili.

Gra rozpoczyna się przy **Muzeum Ognia w Żorach**. W tym miejscu można pobrać za darmo wydrukowaną ulotkę (w godzinach pracy Muzeum). Można też samemu pobrać i wydrukować ulotkę ze strony [questy.org.pl](http://questy.org.pl). Można także założyć bezpłatne konto Użytkownika w aplikacji mobilnej „Questy Wyprawy Odkrywców”, w której znajdziemy żorskiego quęsta w formie PDF.

Podczas samej gry wystarczy **uwzględnić czytać wierszowane wskazówki**, które znajdują się na ulotce i rozwiązywać zagadki, by otrzymać **końcowe hasło do skarbu – pamiątkowej pieczęci**, która znajduje się w ukrytym miejscu na terenie miasta. Quest można uznać za ukończony w momencie przybicia pieczęci w specjalnie przygotowanym białym polu na ulotce. Osoby, które ukończą quest, mogą **bezpłatnie** odwiedzić **Muzeum Miejskie**.

Twórcy sugerują, aby uczestnicy zabawy rozwiązywali zagadki **pieszko**. Długość trasy wynosi około **3 km**. Przewidywany czas ukończenia edukacyjnej gry terenowej w Żorach wynosi **1,5 godziny**.

### Dbaj o skarby quęstów!

Nigdy nie ujawniaj osobom postronnym miejsca ukrycia skarbu ani kodu / szyfru do skrytki z pieczęcią. Staraj się, by nikt Cię nie widział, kiedy znajdujesz skarb. Odpowiednio zamaskuj skarb przed swoim odejściem. Nigdy **nie publikuj zdjęć miejsca ukrycia skarbu**, aby nie psuć innym zabawy i nie zdradzać skrytki osobom postronnym.

### Co zrobić, gdy nie ma skarbu?

Quest jest dostępny 24 godziny na dobę, jednak jeżeli skrytka ze skarbem będzie pusta, powiadom od razu opiekuna quęstu - **Wydział Promocji, Kultury i Sportu Urzędu Miasta w Żorach** - tel. 32 43 48 194 lub 32 43 48 195.

### Zamień pieczęć na odznak!

Ukończyłeś quest? Zaloguj się na swoje konto w serwisie [questy.org.pl](http://questy.org.pl) (rejestracja jest bezpłatna), dodaj quest przebyty z ulotką do swoich wyników, podając jego hasło. Jeśli ukończyłeś quest z aplikacją, jego pieczęć automatycznie pojawi się na Twoim koncie. Im więcej ukończonych quęstów, tym wyższy stopień odznaki PTTK Questy-Wyprawy Odkrywców! Pierwszy stopień – odznakę „popularną” – można otrzymać już za ukończenie **5 quęstów**. Aby zdobyć najwyższy stopień odznaki („dużą złotą”) trzeba ukończyć 500 quęstów w całej Polsce.

## Poznaj ofertę zajęć Pałacu Baranowice

**Pałac Baranowice to centrum kultury i sztuki położone w sprzyjającym twórczości i rozwojowi otoczeniu. Zachęcamy do skorzystania z bogatej oferty zajęć!**

- „Godzinka z tańcem europejskim” dla młodzieży i dorosłych - środa 17.00-18.00. Rozpoczęcie 25 października. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 10 zł/1 zajęcia. Prowadząca: Ilona Zegarska.
- Taniec szkocki dla młodzieży i dorosłych - środa 18.00-19.00. Rozpoczęcie 25 października. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 40 zł/4 zajęcia. Prowadząca: Ilona Zegarska.
- Taniec izraelski dla młodzieży i dorosłych - środa 19.00-20.00. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 40 zł/4 zajęcia. Prowadząca: Ilona Zegarska.
- Esport dla dzieci i młodzieży-poniedziałek - sobota 16.00-19.00. Zapisy i informacja o odpłatności tel. 608 205 051. Prowadzący: Nino Storos.
- „Pieśniczki regionalne” dla dzieci - sobota 12.00-13.00 (III sobota miesiąca). Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 10 zł/1 zajęcia. Prowadząca: Edukacja Regionalna.
- „Tańce regionalne” dla dzieci - sobota 10.00-11.00 (III sobota miesiąca). Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 10 zł/1 zajęcia. Prowadząca: Edukacja Regionalna.
- „Rękodzieło” dla dzieci i dorosłych , sobota 12.00-13.30 (I sobota miesiąca). Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 10 zł/1 zajęcia. Prowadząca: Edukacja Regionalna. Materiały w cenie!
- „Poranki z legendą” dla dzieci - sobota 10.00-11.00 (I sobota miesiąca). Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 10 zł/1 zajęcia. Prowadząca: Edukacja Regionalna. Materiały w cenie!
- Szermierka historyczna dla dorosłych - poniedziałek 17.30-19.00 oraz 19.00-20.30. Zapisy i informacja o odpłatności tel. 889 878 674. Prowadzący: Vectir- Stowarzyszenie Dawnych Europejskich Sztuk Walki.
- Zumba dla dorosłych - czwartek 20.00-21.00. Zapisy i informacja o odpłatności tel. 504 856 334. Prowadząca: Monika Polus .
- „Rok w lesie” - zajęcia i warsztaty w parku dla dzieci i dorosłych - sobota 10.00-13.00 (III sobota miesiąca). Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 45 zł/1 zajęcia Prowadząca: Elżbieta Konieczny i Anna Haka Otręba. Materiały w cenie.
- Eco linoprint dla młodzieży i dorosłych - sobota 9.00-12.00. (I sobota miesiąca). Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 50 zł/1 zajęcia. Prowadząca: Anna Haka Otręba. Materiały w cenie.

- Informatyka dla seniorów - wtorek 17.00-19.00. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 80 zł/4 zajęcia. Prowadząca: Marcelina Kubat.
- Krawiectwo - odzież, dorośli, poniedziałek 16.00-18.00. Prowadząca: Wioletta Mielcarek.
- Patchwork dla opornych - dla młodzieży 10 +, dorośli, poniedziałek 18.30-20.30. Tkactwo dla początkujących- dla młodzieży 10 +, dorośli, piątek 17.30-20.30. Rozpoczęcie 27 października
- Krawiectwo-przedmioty użytkowe- dla młodzieży 10+, dorośli, piątek 15.00-17.00. Rozpoczęcie 27 października. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 150 zł/4 zajęcia -krawiectwo (odzież i przedmioty użytkowe), 100 zł/ 4 zajęcia-patchwork, 110 zł/4 zajęcia- tkactwo. Prowadząca: Joanna Grodecka. Materiały w cenie.
- Florystyka - dla młodzieży 13+, dorośli, środa 17.00-20.00. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 125zł/1 zajęcia. Prowadzący: Dawid Głodek. Materiały w cenie.
- Druk 3D-dla dzieci 6-9 lat, sobota 14.00-16.00.
- Druk 3D -dla dzieci 10-13 lat, sobota 12.00-14.00.
- Druk 3D-dla młodzieży 14 -17 lat, sobota 10.00-12.00. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 125 zł/2 zajęcia-dzieci 6-9 lat, 200 zł/4 zajęcia- dzieci i młodzież 10-17 lat. Prowadzący: Kacper Kalemba. Materiały w cenie.
- Fotografia i animacja poklatkowa - dla młodzieży, piątek 16.30-19.30.
- Kurs fotograficzny „Podstawy fotografii i kompozycji” - dla dorosłych, od 25-26 listopada 2023 r., sobota-niedziela w godz. 9.00-16.00.
- Fotografia - dla seniorów, piątek 14.00-16.00. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 200 zł/4 zajęcia-Fotografia i animacja poklatkowa, 185 zł/ 14 godz.-kurs dla dorosłych, 150 zł/4 zajęcia-fotografia dla seniorów. Prowadząca: Jadwiga Janowska. Materiały w cenie (nie dotyczy kursu dla dorosłych).
- „Drewnem i dętem” -rzeźba i snycerstwo dla młodzieży 13+, dorosłych -wtorek 18.30-20.30. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 300 zł/4 zajęcia. Prowadzący: Adam Skrobol. Materiały w cenie.
- Malarstwo 7-12 lat - czwartek 16.00-17.30.
- Malarstwo 13-17 lat - wtorek 17.00-18.30.
- Malarstwo dorośli - czwartek 17.30-19.00. Zapisy tel. 503 599 574. Odpłatność: 150 zł/4 zajęcia. Prowadząca: Bogumiła Przeliorz. Materiały w cenie.



## Biblioteka przybliży postać Aleksandra Fredry

**„ALE Fredro!” to projekt przybliżający sylwetkę Aleksandra Fredry, realizowany przez Miejską Bibliotekę Publiczną w Żorach, w 230. rocznicę urodzin pisarza.**

Projekt trwa od sierpnia, ale przed nami jeszcze wiele atrakcji:

- **21 października** 13:00 Co będzie? - sesja fotograficzna \*\*
- **21 października** 17:00 Miłość po Fredrowsku - spektakl teatralny w wykonaniu To-

warzystwa Dramatycznego im. A. Fredry „FEDREUM” w Przemysłu

- Październik - Czy Fredro by się pod tym podpisał - konkurs na wiersz w stylu „fredrowskim” połączony z wystawą twórczości Aleksandra Fredry.

- **16 listopada** 17:00 Aktywista A.F. - spotkanie z lokalnym aktywistą \*\*

- Listopad - Fredro na deskach - panel dyskusyjny \*\*

- Listopad - Outsider A.F. - happening \*\*
- \*\*Wybrane wydarzenia z udziałem tłumacza PJM po zgłoszeniu potrzeby jego obecności

Udział bezpłatny - obowiązują zapisy! Szczegóły na stronie [www.mbpzory.pl](http://www.mbpzory.pl).

**WSPOMNIENIA ZEBRANE PRZEZ TOMASZA PRZYBYLSKIEGO**

## Przeżyliśmy Gross-Rosen

**5.10-11.11.2023 | GALERIA NA PIĘTRZE**  
**5.10, godz. 18:00 | otwarcie wystawy z udziałem prelegenta Jacka „Olafa” Ogorzałka**



**MIĘJSKA BIBLIOTEKA PUBLICZNA W ŻORACH IM. OTTONA STERNA**  
UL. RYBNICKA 6-8, 44-240 ŻORY